Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO DE REVITALIZAÇÃO DA PINTURA DAS FAIXAS DE
PEDESTRE, COM AS DEVIDAS SINALIZAÇÕES, POR TODA A EXTENSÃO DA 1ª
AVENIDA DO BALNEÁRIO DO PONTAL DO IPIRANGA – LINHARES/ES.

Linhares, 14 de janeiro de 2026.

Venho, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente requerimento à Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa
Social, por meio do Departamento Municipal de Trânsito, para que seja realizada a
revitalização da pintura das faixas de pedestre, bem como a implantação das devidas
sinalizações, por toda a extensão da 1ª Avenida do Balneário do Pontal do Ipiranga -
Linhares/ES.

JUSTIFICATIVA

Em primeiro lugar, destaca-se que a presente solicitação é de iniciativa popular, refletindo a
preocupação da comunidade local. Atualmente, as faixas de pedestre encontram-se
totalmente apagadas, o que tem gerado insegurança para pedestres e motoristas.

A ausência de sinalização adequada representa um risco significativo, especialmente para
crianças, idosos, famílias e demais transeuntes que circulam diariamente pela via. Ressalta-
se, ainda, que o local recebe um grande fluxo de pessoas em razão das festas e eventos
recorrentes, o que aumenta consideravelmente a circulação de veículos e pedestres.

Considerando que o Pontal do Ipiranga é um balneário, com intensa presença de turistas e
frequentadores, sugere-se, se possível, que as pinturas sejam executadas com tinta
termoplástica, nos moldes das que vêm sendo realizadas no Centro da cidade, em razão de
sua maior durabilidade, visibilidade e eficiência, especialmente em áreas de grande fluxo.

A revitalização das faixas de pedestre tem como objetivo organizar o tráfego, prevenir
acidentes e garantir maior segurança viária, em conformidade com as normas de mobilidade

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

urbana.

Diante do exposto, solicito que esta demanda seja atendida com urgência, assegurando
mais segurança e tranquilidade a todos que utilizam a via.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos e
renovo protestos de elevada estima e consideração.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003100370030003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 14/01/2026 12:06

Checksum: C05B4F2872D13EB471BC497BE09F4BDC1B9FB652FD4D863B01D36C091CF2193C